重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

重庆市住房和城乡建设委员会
关于印发《房屋市政工程施工安全行政处罚

简易程序》的通知

渝建发〔2024〕6 号

各区县（自治县）住房城乡建委，两江新区、重庆高新区

建设局，万盛经开区住房城乡建设局、双桥经开区建设局、

经开区生态环境建管局，各有关单位：

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述和

指示批示精神，切实整治建筑施工现场常见安全生产一般违法行

为，有效防范因违规指挥、违章作业等造成的建筑生产安全事故，

根据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行

政复议法》，市住房城乡建委修改了《房屋市政工程施工

安全行政处罚简易程序》，现印发实施，请认真贯彻落实。

附件：房屋市政工程施工安全行政处罚简易程序

重庆市住房和城乡建设委员会

2024 年 11 月 21 日

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

附件

房屋市政工程施工安全行政处罚简易程序

根据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和

国行政复议法》《重庆市建设工程安全生产管理办法》（市

政府令第 289 号）的有关规定，现就做好全市房屋市政施

工安全生产简易程序行政处罚工作提出如下工作要求。

一、处罚范围

按照《重庆市建设工程安全生产管理办法》（市政府

令第 289 号）第四十五条：施工作业人员违反本办法第二

十四条第（二）（三）（四）项规定，有下列行为之一的，

对施工单位处 200 元以上 1000 元以下的罚款：

（一）未正确使用安全防护用品的

1.人员进入施工现场未佩戴安全帽的；

2.人员在 2 米及以上的无可靠安全防护设施的高处、

悬崖和陡坡作业时，未系挂安全带的；

（二）未设置临边洞口防护设施的

3.临边作业区域，未在临空一侧设置防护栏杆的；

4.楼梯口、楼梯平台和梯道边，未安装防护栏杆的；

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

5.洞口作业区域，未设置洞口防坠落措施的；

6.需临时拆除或变动临边洞口防护措施时，未采取能

替代原防护措施的可靠措施的，或作业后未立即恢复的；

7.电梯井口未设置防护门的；

8.施工升降机与建筑物间设置的通道平台两侧边，未

设置防护栏杆的；

（三）吊运物体无人指挥的

9.起重吊装无人指挥的，或无资格证书的人员进行指

挥的。

（四）使用破损的用电防护设施、违章使用用电设备

的

10.配电箱、开关箱箱门损坏或无法有效锁闭的；

11.配电箱、开关箱内随意拉接其他用电设备的；

12.电动建筑机械和手持式电动工具的负荷线未选用

无接头 的橡皮护套铜芯软电缆的，或负荷线绝缘层破损的；

13.电缆线路沿地面明设的，或架空电缆沿脚手架、树

木和其他非专业设施敷设的。

（五）存在施工现场其他违法行为的

14.人员登高未借助建筑结构、脚手架的上下通道、有

固定措施的梯子、结构构造牢固可靠的其他攀登设施和用

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

具的；

15.吊篮正常工作时，人员从建筑物顶部、窗口等处或

其他孔洞处进出吊篮的；

16.人员使用吊篮运送物料的；

17.下班后吊篮停留在半空中的；

18.对施工现场可能坠落的物料，未及时移除或采取有

效固定措施的；

19.人员传递物料时抛掷的；

20.施工升降机楼层门未处于常闭状态；

21.施工升降机司机工作时间内擅自离开施工升降机

的，或有特殊情况需离开时，未将施工升降机停到最底层、

关闭电源并锁好吊笼门的；

22.人员在已吊起的构件下面或起重臂下旋转范围内

作业或行走的；

23.起重吊装使用达到报废条件的索具的；

24.灭火器失效或损坏的。

二、处罚程序

市、区（县）建设主管部门及其委托的简易处罚实施

部门（以下简称执法机关）在适用简易程序实施行政处罚

时，应按照下列步骤，依序进行：

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

（一）表明身份。执法人员向当事人表明身份，出示

有效行政执法证件。执法人员不少于两人。

（二）调查。执法人员对发现的违法行为进行拍照取

证，当场向当事人指出违法事实，说明实施处罚的理由及

有关法律依据。

（三）告知。执法人员应告知当事人陈述和申辩的权

利，听取当事人的陈述和申辩，并作出答辩。

（四）决定。执法人员根据违法事实填写《行政处罚

决定书（简易程序）》，决定书应有执法人员签名并加盖

执法机关公章，并当场送达当事人。

（五）执行。行政处罚简易程序适用处罚决定与罚款

收缴分离制度，执法人员不得当场收缴罚金。被处罚人应

在规定时限内缴纳罚款。

（六）备案。执法人员应当在 5 日内将《行政处罚决

定书（简易程序）》交执法机关备案。

三、裁量基准

执法机关在适用行政处罚简易程序时，应当遵照下列

裁量基准实施：

（一）发现存在本通知规定范围以内的违法行为的，

发现 1 起，处 200 元罚款；发现 2 起，处 500 元罚款；

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

发现 3 起及以上，处 1000 元罚款。

（二）发现存在本通知规定范围以内的违法行为，情

节严重的，可以适用一般程序进行行政处罚；

（三）本通知规定范围以外的施工现场其他违法违规

行为，且不符合法律规定适用简易程序情形的，应当适用

一般程序进行行政处罚，不得用简易程序替代。

四、工作要求

（一）执法机关应高度重视安全生产简易行政处罚工

作，明确实施机构，建立健全工作程序，加强对执法人员

的业务技能培训，加大简易处罚的宣传力度。要将行政处

罚简易程序作为整治施工现场常见一般违法行为的重要抓

手，倒逼企业落实安全生产主体责任。

（二）执法机关应参照《行政处罚决定书（简易程序）》

格式，编制决定书文号、明确缴款方式、套印执法机关印

章，统一印制成册，供执法人员在执法检查中使用。

（三）执法机关应积极与有关部门和单位协商，在严

格执行“缴罚分离”制度的同时，适度简化罚款的缴纳程序，

便于被处罚人便捷、及时地履行处罚决定。鼓励运用互联

网支付等信息化手段收缴罚款。

（四）被处罚单位在规定时限内未申请行政复议、不

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

提起行政诉讼又不履行处罚决定的，执法机关除依法向人

民法院申请强制执行外，还应按照有关规定，将其不良信

息进行发布。

五、施行时间

本通知自印发之日起实施，原《重庆市城乡建设委员

会关于实施建设工程施工安全行政处罚简易程序的通知》

（渝建〔2018〕400 号）同时废止。

附件之附件：1.重庆市房屋市政工程施工安全行政处

罚决定书（简易程序）

2. 处罚范围国家标准依据

http://www.ccc.gov.cn/_data/2018/08/08/d1fd8636_c413_4aa6_8674_886062ba824b/file/%E9%99%84%E4%BB%B61-2.doc
http://www.ccc.gov.cn/_data/2018/08/08/d1fd8636_c413_4aa6_8674_886062ba824b/file/%E9%99%84%E4%BB%B61-2.doc

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

附件之附件1

重庆市房屋市政工程施工安全行政处罚决定书
（简易程序）

( ) 建简罚字（ ）第 号

被处罚单位名称： 组织机构代码：

法定代表人： 联系电话：

公司地址：

经查，你单位承建的项 目于 年 月 日 发现存在下列违法事实：

违反了《重庆市建设工程安全生产管理办法》（市政府令第289 号）第二十四条第 项

的规定。

根据《重庆市建设工程安全生产管理办法》（市政府令第289 号）第四十五条

第 项的规定，作出如下处罚决定：罚款 元。

被处罚人应当自收到本决定书之日起十五日内缴纳罚款。逾期拒不缴纳的，根据《中

华人民共和国行政处罚法》第七十二条第一款规定，每日按罚款数额的 3%加处罚款。

加处罚款总额不得超过本金。

如对本处罚决定不服，可以在收到本行政处罚决定书之日起六十日内依法向本级

人民政府申请行政复议，也可在六个月内向人民法院提起行政诉讼。复议或诉讼期

间，本处罚决定不停止执行。逾期不申请行政复议、不提起行政诉讼又不履行的，本

机关将依法申请人民法院强制执行。

执法机关（印章）： 执法人员签名：

年 月 日

签收人签名： 年 月 日 （一 式 二 联）

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

附件之附件2

处罚范围国家标准依据

序号 一般违法行为类别 标准规范依据

（一） 未正确使用安全防护用品的

1 人员进入施工现场未佩戴安全帽的； 《建筑施工作业劳动防护用品 配备及

使用标准》（JGJ184-2009） 第 2.0.4 条

2
人员在 2 米及以上的无可靠安全防护设施

的高处、 悬崖和陡坡作业时，未系挂安全

带的。

《建筑施工作业劳动防护用品配备及

使用标准》（JGJ184-2009） 第 2.0.4 条

（二） 未设置临边洞口防护设施的

3
临边作业区域，未在临空一侧设置防护栏杆

的；
《建筑施工高处作业安全技术规范》

（JGJ80-2016）第 4.1.1 条

4
楼梯口、楼梯平台和梯道边，未安装防护栏

杆的；
《建筑施工高处作业安全技术规范》

（JGJ80-2016）第 4.1.2 条

5 洞口作业区域，未设置洞口防坠落措施的；《建筑施工高处作业安全技术规范》

（JGJ80-2016）第 4.2.1 条

6
需临时拆除或变动临边洞口防护措施时，

未采取 能替代原防护措施的可靠措施

的，或作业后未立 即恢复的；

《建筑施工高处作业安全技术规范》

（JGJ80-2016）第 3.0.9 条

7 电梯井口未设置防护门的； 《建筑施工高处作业安全技术规范》

（JGJ80-2016）第 4.2.2 条

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

8 施工升降机与建筑物间设置的通道平台

两侧边， 未设置防护栏杆的。

《建筑施工高处作业安全技术规范》

（JGJ80-2016）第 4.1.4 条

（三） 吊运物体无人指挥的

9 起重吊装无人指挥的，或无资格证书的人

员进行 指挥的。

《建筑施工起重吊装工程安全技术规

范》（JGJ276-2012）第 3.0.2 条

（四）使用破损的用电防护设施、违章使用用电设备的

10
配电箱、开关箱箱门损坏或无法有效锁闭

的；
《施工现场临时用电安全技术规范》

（JGJ 46-2005）第 8.3.2 条

11
配电箱、开关箱内随意拉接其他用电设备

的；
《施工现场临时用电安全技术规范》

（JGJ 46-2005）第 8.3.9 条

12
电动建筑机械和手持式电动工具的负荷线

未选用 无接头的橡皮护套铜芯软电缆

的，或负荷线绝缘 层破损的；

《施工现场临时用电安全技术规范》

（JGJ 46-2005）第 9.1.4 条

13 电缆线路沿地面明设的，或架空电缆沿脚

手架、 树木和其他非专业设施敷设的。

《施工现场临时用电安全技术规范》

（JGJ 46）第 7.2.3 条与 7.2.9 条

（五）存在施工现场其他违法行为的

14
人员登高未借助建筑结构、脚手架的上下

通道、有固定措施的梯子、结构构造牢固

可靠的其他攀 登设施和用具的；

《建筑施工高处作业安全技术规范》

（JGJ80-2016）第5.1.1、5.1.2条

15
吊篮正常工作时，人员从建筑物顶部、窗

口等处 或其他孔洞处进出吊篮的；
《建筑施工工具式脚手架安全技术规

范》（JGJ202-2010）第 5.5.9 条

16 人员使用吊篮运送物料的； 《建筑施工工具式脚手架安全技术规

范》（JGJ202-2010）第 5.5.7 条

17 下班后将吊篮停留在半空中的； 《建筑施工工具式脚手架安全技术规

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

范》（JGJ202-2010）第 5.5.21 条

18 对施工现场可能坠落的物料，未及时移除

或采取 有效固定措施的；

《建筑施工高处作业安全技术规范》

（JGJ80-2016）第 3.0.6 条

19 人员传递物料时抛掷的； 《建筑施工高处作业安全技术规范》

（JGJ80-2016）第 3.0.6 条

20 施工升降机楼层门未处于常闭状态； 《建筑施工升降机安装、使用、 拆卸安全

技术规程》（JGJ215-2010） 第5.2.25 条

21

施工升降机司机工作时间内擅自离开施

工升降机 的，或当有特殊情况需离开时，

未将施工升降机 停到最底层、关闭电源

并锁好吊笼门的；

《建筑施工升降机安装、使用、 拆卸安全

技术规程》（JGJ215-2010） 第5.2.23 条

22
人员在已吊起的构件下面或起重臂下旋

转范围内作业或行走的；

《建筑施工起重吊装工程安全技术规

范》（JGJ276-2012）第 3.0.18 条

23 起重吊装使用达到报废条件的索具的； 《建筑施工起重吊装安全技术规范》

（JGJ276-2012）第 3.0.3 条

24 灭火器失效或损坏的。 《建设工程施工现场消防安全技术规

范》（GB50720-2011）第 6.4. 2 条